
Determinazione Dirigenziale n° 1008/2024

SETTORE LAVORO - CENTRI PER L'IMPIEGO
Proposta n° 381/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN HOUSE AL CENTRO FORMATIVO PROVINCIALE
GIUSEPPE ZANARDELLI DEL SERVIZIO DENOMINATO "PROMOTORE 68"
NELL'AMBITO DEL PIANO PROVINCIALE DISABILI FONDO ANNUALITA' 2021 E
APPROVAZIONE DEL RELATIVO SCHEMA DI CONTRATTO DI SERVIZIO – ESERCIZIO
OPZIONE ART. 120, COMMA 1 LETTERA A DEL CODICE DEI CONTRATTI 

IL DIRIGENTE

Dott. Fabio De Marco
Richiamati:

·        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 45 del 11/12/2023 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2024/2026 e s.m.i;

·        la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 48 del 14/12/2023 di approvazione del Bilancio
di previsione 2024/2026 e s.m.i;

·        il decreto del Presidente della Provincia n. 367 del 21/12/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2024/2026 e s.m.i.;

·         il decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/2024, di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026;
·        il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott.
Fabio De Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della
Stazione Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e
Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del
Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato amministrativo del Presidente della
Provincia;

Verificati:
·        il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla
sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO), approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 48 del 29/02/
2024;
·        la coerenza del presente provvedimento con OBO n. 57 “Politiche attive del lavoro” - SER
57.005 “Bandi provinciali, regionali, nazionali, comunitari finalizzati alla promozione
dell’occupazione di persone disabili”;

Visti:

 N.1008/2024

Documento firmato digitalmente



·        il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36, “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione
dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici” (d’ora innanzi “Codice”);

·        il Decreto legislativo 23 settembre 2015 n. 150, “Disposizioni per il riordino della normativa
in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive”, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della
legge 10 dicembre 2014, n.183;

·         la legge n. 68/1999 avente ad oggetto le norme per il diritto al lavoro dei disabili;

·         la legge regionale n. 9/2018 avente ad oggetto il mercato del lavoro in Regione Lombardia;

Considerato che la Provincia di Brescia, con Determinazione Dirigenziale n. 1101 del 05/06/2023, ha
provveduto all’affidamento in house all’operatore economico Centro Formativo Provinciale Giuseppe
Zanardelli del servizio denominato “Promotore 68” nell’ambito del piano provinciale disabili fondo
annualità 2021 e approvazione del relativo schema di contratto di servizio;

Dato atto che il contratto relativo al citato servizio ha una dimensione temporale dal 01/06/2023 al 30/
04/2024, prorogato temporalmente fino al 07/07/2024, e che in vigenza dello stesso la Stazione
Appaltante ai sensi dell’articolo 120, comma 1 lettera a) del Codice si è riservata la facoltà di
incrementare i servizi di “Promotore 68” fino ad un massimo del 20% dell’importo iniziale - pari ad
ulteriori euro 9.900,00 (oltre IVA di legge);

Ravvisato che nelle more della riorganizzazione del servizio “Promotore 68” nell’ambito del Piano
Provinciale Disabili Fondo Annualità 2021 la Provincia di Brescia ha riscontrato la necessità di
estendere i livelli quantitativi e qualitativi attualmente garantiti nell’erogazione di detto servizio presso i
Centri per l’impiego di Salò/Vestone e Palazzolo anche presso il Centro per l’impiego di Sarezzo;

Considerato che:

-         è stato stimato un monte-ore complessivo di 150 ore corrispondenti, indicativamente, a un
massimo di 25 ore settimanali di attività presso il Centro per l’impiego di Sarezzo;

-         il servizio in oggetto avrà una dimensione temporale a decorrere dal 27/05/2024 al 07/07/
2024 (6 settimane);

-         le prestazioni richieste consistono nella verifica dello svolgimento degli obblighi partendo
dai prospetti informativi; consulenza alle imprese che sono tenute ad adempiere all’obbligo sugli
strumenti e modalità operative che il Collocamento Mirato mette a disposizione; esplorazione,
promozione, sensibilizzazione rivolta all’intero mercato territoriale con il fine di raggiungere
potenziali datori di lavoro anche fra le piccole imprese; raccordo tra le imprese del territorio e
Collocamento mirato al fine del match;

-         le attività saranno svolte durante l’orario di apertura al pubblico e/o su appuntamento dalle
ore 8.30 alle ore 13.30 dal lunedì al venerdì;

-         le risorse umane dovranno essere in possesso dei requisiti professionali adeguati nonché
almeno al diploma o laurea e numericamente pari almeno ad una unità al fine di garantire
l’erogazione del servizio presso il Centro per l’impiego sopra menzionato;

Dato atto che:

-         l’operatore economico Centro Formativo Provinciale Giuseppe Zanardelli risulta tra gli
accreditati ai servizi per il lavoro;

-         lo stesso CFP Zanardelli ha dimostrato con l’affidamento in essere (Determina Dirigenziale
n. 1101/2023) la capacità di erogare un servizio congruo al volume ed alla complessità delle
attività nonché rispetto all’esperienza e alle competenze necessarie previste dal personale
impiegato;

 N.1008/2024

Documento firmato digitalmente



-         il Responsabile unico del procedimento relativamente al contratto di affidamento del
servizio in oggetto, ai sensi dell'art. 15, comma 1 del Codice, è la dott.ssa Grazia Compagnoni,
Funzionario amministrativo del Settore Lavoro – Centri per l’Impiego;

Ritenuto pertanto di esercitare l’opzione di cui all’art. 120, comma 1, lettera a) del Codice per il
servizio denominato “Promotore 68” nell’ambito del Piano Provinciale Disabili Fondo Annualità 2021 a
fronte di un compenso complessivo pari a € 3.300,00 al netto dell’IVA di legge.

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/
2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri N.2299/2023
Documento firmato digitalmente partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello
stesso;

Visto l’art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

DETERMINA

1.      di procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’esercizio dell’opzione di cui all’art. 120,
comma 1, lettera a) del Codice per l’attivazione del servizio in oggetto presso il Centro per
l’impiego di Sarezzo a fronte di un compenso di € 3.300,00 al netto dell’IVA di legge;

2.      di impegnare la spesa complessiva di € 4.026,00 (€ 3.300,00 + IVA al 22% € 726,00) al
capitolo 9000496 residuo 2023.1096.1 del Bilancio di Previsione Pluriennale 2024-2026
associato all’obiettivo OBG. 57.005 - esigibilità 2024;

3.      di dare atto che il Responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15, comma 1 del
Codice dei Contratti, è il funzionario del settore procedente, la dott.ssa Grazia Compagnoni;

4.      di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti
della Provincia di Brescia, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto,
anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

5.      di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale
avanti al TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

Brescia, lì 22-05-2024
Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

 N.1008/2024

Documento firmato digitalmente


